
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-32

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Maggio la  sottoscritta dott.ssa G.  Pesce in qualita' di  
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione D'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  A  PALAZZO  TURSI  E 
PALAZZO  ROSSO-  ASSEGNAZIONE  LAVORI  A  NIELSEN  RESTAURI  (CIG 
ZF519F09D2)

Adottata il 19/05/2016
Esecutiva dal 25/05/2016

19/05/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-32

OGGETTO INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE A PALAZZO TURSI E PALAZZO 
ROSSO- ASSEGNAZIONE LAVORI A NIELSEN RESTAURI (CIG  ZF519F09D2)

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

Visti:

 il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del 
18/08/2000;

 l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

 gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

 il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 88 del 09/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare  l’art.  22  commi  6  e  7  relativi  alla  competenza  gestionale  dei 
Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

 il D.Lgs. n.50  del 18/04/2016;

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010  “Regolamento di esecuzione e attuazione del 
Codice degli Appalti” e successive modifiche ed integrazioni;

 il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune 
di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 
15/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/05/2016  avente  ad 
oggetto: “Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2015/2017  approvato  con  deliberazione 
Giunta Comunale n. 176 del 30/07/2015;

Premesso che la Direzione Pianificazione Strategica, Smart city, Innovazione d’Impresa e 
Statica, attraverso l’Ufficio Building Manager, provvedere al buon funzionamento del Polo Tursino 
(Palazzi Albini, Galliera e Tursi);  

Considerato che:

 occorre  ricollocare la lastra in marmo bianco che si era staccata dalla parte superiore del 
portale principale di ingresso su Strada Nuova,  che necessita anche di restauro prima della sua 
risistemazione in loco;

sullo  stesso  portale  principale  sono cresciute  spontaneamente  erbacce che deturpano il 
l’ingresso principale di Palazzo Tursi;

sulla parte inferiore sinistra dello stemma del portale principale di Palazzo Rosso occorre 
intervenire per la rimozione di nido di piccione;

per gli interventi suindicati è necessario l’utilizzo di un mezzo dotato di cestello elevatore 
della  ditta  Vernazza  che  sarà  messo  a  disposizione  dal  Municipio  Centro  Est  competente  per 
territorio;

Preso atto del preventivo della Ditta Nielsen Restauri, allegato al presente provvedimento, 
ditta contattata in quanto più volte utilizzata dalla Direzione Cultura per lavori  di restauro, per un 
totale di € 650,00 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo, relativo ai   lavori di restauro e alla  
posa in opera della lastra di marmo al portale di Palazzo Tursi, nonchè alla rimozione manuale del 
nido di piccione nella parte inferiore sinistra dello stemma sopra il portale principale di Palazzo 
Rosso; 

Accertato che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1.  di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del Decreto Legislativo 50/2016, alla Ditta Nielsen 
Restauri, - Via della Maddalena 10/1  – 16124 Genova (C. Benf. 40879) P.I. 03171050101– 
CIG ZF519F09D2 i   lavori di restauro e  posa in opera della lastra di marmo al portale di 
Palazzo  Tursi,  nonchè  la  rimozione  manuale  del  nido  di  piccione  nella  parte  inferiore 
sinistra dello stemma sopra il portale principale di Palazzo Rosso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di impegnare, in ambito istituzionale, la spesa complessiva di  €  793,00 di cui imponibile € 
650,00  più  IVA  pari  a  €  143,00  al  capitolo  1026 c.d.c.163  *  Spese  per  manutenzione  – 
Pianificazione e Sviluppo Organizzativo - SIOPE 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e 
riparazioni – P.d.c. 1.3.2.9.11 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali  – (IMP. 
2016/6970);

3. di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “M1/rag”, nei limiti degli impegni di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

    IL Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-32
AD OGGETTO 
INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE A PALAZZO TURSI E PALAZZO ROSSO- 
ASSEGNAZIONE LAVORI A NIELSEN RESTAURI (CIG  ZF519F09D2)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






